第 3 回

開催日時 年 8 月 24 日 （ 水 ）

開催場所 2 階

出席委員 ：

：

： 外部委員

： 外部委員

： 外部委員

事務局書記

議事録 　事務局より12名中 名

【 】

1

-

：

（ ）

2

-

：

（ ）

15:00

　独立行政法人国立病院機構高崎総合医療センター 大会議室

柿﨑　暁 臨床研究部長 委員長

独立行政法人国立病院機構 高崎総合医療センター

2022 年度

2022 14:00～

臨床研究倫理委員会議事録概要

薬剤部長

長沼　篤 消化器内科部長 石橋　文和 事務部長

栗原　秀行 副院長

副委員長

水江　麻紀子 看護部長 蟻川　勝

鯉淵　幸生 副院長

岡本　克実 岡本内科クリニック院長

深代　敬久 のぞみの園理事長

審議事項

後藤　直通 管理課長

足立　進 三橋法律事務所　弁護士

　委員長が会議の開催を決定し、議事次第に沿って審議が行われた。

関　則子 副学校長

一般審査

資料 臨床研究

議題及び審議結果を含む主な議論の概要

臨床研究部 小澤紀子

また、下記の提出された書類に基づき、研究実施の妥当性について審議した。

委員長から本研究の概要について説明がなされた。

10 の出席にて会議の成立条件を満たした旨の報告があり、

審議結果 承認

課題番号 2022 25

課題名
摂食嚥下障害を有する患者の褥瘡発生予防に効果的な食事のポジショニングについての検討

申請者 藤井　綾華 看護部

矢嶋 有希 看護部

倫理審査申請書

臨床研究等における利益相反自己申告書

研究計画書

同意説明文書・同意書・同意撤回書

その他（　　　PalmQ®資料等　　　　　　　　　）

資料 臨床研究

課題番号 2022 27

課題名 小児科患児の不織布マスクを使用した酸素投与方法の検討－患児が嫌がらない有
効な酸素投与の工夫－

申請者

審議結果 修正した上で承認

委員長から本研究の概要について説明がなされた。

また、下記の提出された書類に基づき、研究実施の妥当性について審議した。

倫理審査申請書

臨床研究等における利益相反自己申告書

研究計画書

同意説明文書・同意書・同意撤回書

その他（　アンケート調査文書等　　　　）

3

-

：

（ ）

【 】

資料② 2022-12
救急医療センターに入院した自殺未遂患者に対する精神科の支援
状況に関する調査研究

井田　逸朗 精神科

資料
番号

課題番号 課題名 研究責任者 所属

審議結果 修正した上で承認

提出された書類に基づき、研究実施の妥当性について審議した。

審議結果 修正した上で承認

資料① 2022-11
精神科コンサルテーションにおける抗精神病薬、ブロナンセリン経皮
吸収型製剤（ロナセンテープTM）の使用状況に関する調査研究

井田　逸朗 精神科

迅速審査の報告

資料 臨床研究

審議結果 修正した上で承認

資料③ 2022-17
切除不能消化器・原発不明NET G3に対する薬物療法の治療成績
に関する多施設共同後ろ向き観察研究（JOSC-2001）

長沼　篤 消化器内科

課題番号 2022 28

課題名
NICUに入院した児の父の親性発達に関する取り組み～面会ノートを導入して～

申請者 松本　理那 看護部

その他（　　　アンケート調査文書　　）

審議結果 承認

委員長から本研究の概要について説明がなされた。

また、下記の提出された書類に基づき、研究実施の妥当性について審議した。

倫理審査申請書

臨床研究等における利益相反自己申告書

研究計画書

同意説明文書・同意書・同意撤回書

【 】

1

：

（ ）

2

：

（ ）

許可申請

資料 臨床研究

課題番号 2022 -2

課題名 転移性膵癌に対する2次治療におけるナノリポソーマルイリノテカン/5-FU/ロイコボリ
ン併用療法とS-1単剤療法の比較：傾向スコアマッチングを用いた多施設共同後ろ向
きコホート研究

申請者 長沼　篤 消化器内科

資料⑤ 2022-19
看護学生の主体的学習に関する研究ー学生が自ら学習するための
内発的動機付けと授業時間外における学習への取り組みの実態ー

手塚　宏美 看護学校

資料⑥

資料⑦

資料④ 2022-18 マンモトーム生検良性例のフォローアップについて 成澤瑛理子
乳腺内分泌

外科

2022-20
頭部単純CTにおける異なるスキャン方式による撮影範囲長および
線量指標の違いについての比較

北﨑　諒 放射線科

2022-21
スペーサーを用いた乳房厚の薄い患者へのマンモトーム生検時の
ポジショニング成果

石原　琴未 放射線科

審議結果 修正した上で承認

資料 臨床研究

課題番号 2022 -9

課題名 新型コロナワクチン第二期追加接種（4回目接種）にかかわる免疫持続性および安全
性調査（コホート調査）

申請者 柿﨑　暁 消化器内科

審議結果 許可

審議結果 許可

承認

審議結果 承認

審議結果 承認

審議結果